
12  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2257226 de 
03/10/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.836/2023-DAF/SEPLAD de 03/08/2023, 
publicada no DOE nº. 35.496 de 04/08/2023, referente à concessão de 
férias do servidor JOSE ALDIR DOS SANTOS, Id. Funcional nº 4448/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado na Coordenadoria de 
Gestão e Auditagem – CGEA/DSP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 997031

PORTARIA Nº 371, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3405, de 16.10.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 371, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 5.600.000,00 0,00 0,00 5.600.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 5.600.000,00 0,00 0,00 5.600.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

Contrato Global
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 02759000056 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 02759000056 0,00 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00
JUCEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 357.044,69 0,00 0,00 357.044,69

Contrato Estimativo
 01501000061 0,00 357.044,69 0,00 0,00 357.044,69

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00 400.000,00

Despesas Ordinárias

 01709000025 0,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00 400.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM

Investimentos 0,00 7.909.800,00 0,00 0,00 7.909.800,00

Desapropriação
 01500000001 0,00 7.909.800,00 0,00 0,00 7.909.800,00

SEOP
Investimentos 0,00 1.145.833,34 0,00 0,00 1.145.833,34

Obras e Instalações

 01500000001 0,00 1.145.833,34 0,00 0,00 1.145.833,34

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

SECULT

 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 7.909.800,00 0,00 0,00 7.909.800,00

NGTM

 01500000001 0,00 7.909.800,00 0,00 0,00 7.909.800,00

Encargos Especiais 0,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00 400.000,00

Enc. SEFA

 01709000025 0,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00 400.000,00

Governança 
Pública 0,00 1.145.833,34 0,00 0,00 1.145.833,34

SEOP

 01500000001 0,00 1.145.833,34 0,00 0,00 1.145.833,34

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

JUCEPA

 01501000061 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 3.257.044,69 0,00 0,00 3.257.044,69

CBM

 01500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

JUCEPA

 01501000061 0,00 257.044,69 0,00 0,00 257.044,69

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

FUNDEFLOR

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio

 02759000056 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

Segurança Pública 0,00 2.600.000,00 0,00 0,00 2.600.000,00

CBM

 01500000001 0,00 2.600.000,00 0,00 0,00 2.600.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 14.855.633,34 0,00 0,00 14.855.633,34

01501000061 - Outros Re-
cursos Não Vinculados (Adm. 

Indireta)
0,00 357.044,69 0,00 0,00 357.044,69

01709000025 - Royaltie 
Hídrico 0,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00 400.000,00

02759000056 - Recursos 
Próprios do Fundo Estadual de 

Desenvolvimento Florestal
0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

TOTAL 0,00 15.622.678,03 150.000,00 100.000,00 15.872.678,03

PORTARIA Nº 372, DE 16/10/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 110.000,00 (Cento e Dez Mil Reais), na(s) dotação(ões) 
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 
2023, da forma abaixo:


